
                                                                                                                                                                                      

Nr.2300/05.07.2018 
Proces-verbal de ședință 

 

Încheiat azi 05.07.2018, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice extraordinare 
pe luna iulie 2018, conform convocatorului nr.2267/03.07.2018. 

La ședință sunt prezenți 9 consilieri locali din totalul de 10 consilieri locali, 
dl.Popa Dumitru - consilier sătesc și dl.Murguleț Ion - consilier sătesc. 

Dna.secretară dă citire procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da 
posibilitate consilierilor locali să conteste conținutul acestuia și să ceară 
menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nu au fost 
exprimate contestații fapt pentru care d-na secretară solicită supunerea la vot. 
Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Dna.președinte prezintă ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Hotărârii 

Consiliului Local Cungrea nr.3/29.01.2018 cu privire la însușirea inventarului 
bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cungrea, județul Olt. 

Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 
Se dă citire referatului de specialitate pentru proiectul de hotărâre. 
Dna.presedinte dă cuvântul: 
Dl.Primar: 
-Este vorba de rețeaua de canalizare și stația de epurare. Așteptam sfârșitul 

anului pentru completarea domeniului public al comunei cu aceste bunuri când 
se făcea raportul de evaluare. Deoarece Administrația Fondului pentru Mediu 
ne-a solicitat dovada inscrierilor privitoate la proprietatea acestor bunuri trebuie 
adoptată o hotarâre în acest sens. De asemenea trebuie întocmită și Cartea 
funciară pentru stația de epurare, ceea ce presupune atestarea acesteia în 
domeniul public al comunei. 

-Dacă reușim să facem extinderea rețelei de canalizare vom prinde și 
branșamentele până la propietatea oamenilor. 

Dl.Ban: 
-Cât o să coste branșamentul? 
Dl.Primar: 
-Nu se știe încă. Chiar dacă se va aproba acest proiect, branșamentele se vor 

face gratuit doar pentru cei pentru care se extinde rețeaua. 
Dl.Spânu: 
-Vreau să fac o cerere pentru închirierea fostului dispensar. 
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Dl.Primar: 
-Stiți că puteți să închiriați doar cu destinația de dispensar veterinar sau 

farmacie. Normal că noi vom fi de acord pentru că așa va fi și locația îngrijită. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se votează cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre. 
Discuții: 
Dl.Spânu: 
-În legătură cu pesta porcină este o problemă. Am avut un caz, am trimis 

monste și abia acum am primit analizele. Oamenii se feresc să declare. Ar trebui 
avertizați. 

 
Dna. Președinte declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
 
 Președinte ședință,          Secretar de ședință, 
   DICU Liliana-Lucia              DOBRE Carmen Cristiana                                                                                                                             

 


